MINISTÉRIO DA DEFESA

             EXÉRCITO BRASILEIRO

           COMANDO DA  6a REGIÃO MILITAR
            (Governo das Armas da Província da BA/1821)

              REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA

ERRATA Nº 01, AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 001 – SSMR/6, DE 10 DE MARÇO DE

2025. (SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO NO ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO E

PREPARAÇÃO PARA OFICIAIS TEMPORÁRIOS (EIPOT)

O COMANDANTE DA 6ª REGIÃO MILITAR no uso de suas atribuições legais, torna público a
presente errata do Aviso de Convocação, publicado no site da 6ª Região Militar, no dia 10 de
março de 2025, conforme o que segue:

a) onde se lê:

Art. 27.

V - Possuir diploma de graduação de curso superior reconhecido, expedido por Instituição
de Educação Superior (IES) credenciada, devidamente registrado, com validade nacional, de
acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) e com a legislação do
Ministério da Educação (MEC), exceto os possuidores de diploma de Medicina, Farmácia,
Odontologia e Veterinária, uma vez que possuem Processo de Convocação específico;

"leia-se:

Art. 27

V - Possuir diploma de curso superior reconhecido, expedido por Instituição de Educação
Superior (IES) credenciada, devidamente registrado, com validade nacional, de acordo com
a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) e com a legislação do Ministério da
Educação (MEC), exceto os possuidores de diploma de Medicina, Farmácia, Odontologia e
Veterinária, uma vez que possuem Processo de Convocação específico;

b) onde se lê:

ANEXO B - LISTA DE CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO

Diploma de graduação de curso superior...

leia-se:

ANEXO B

LISTA DE CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO

 ERRATA Nº 01, AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 001-SSMR/6, DE 10 DE MARÇO  DE 2025 .................................................. fl 2/2

Diploma de curso superior...

c) onde se lê:

Histórico escolar referente ao diploma de graduação, ...

"leia-se:

Histórico escolar referente ao diploma de curso superior.

leia-se:

Histórico escolar referente ao diploma de curso superior

d) onde se lê:

ANEXO C - FICHA DE INSCRIÇÃO

Entidade que realizou a graduação

leia-se:

Entidade que realizou o curso superior

Salvador, BA, 26 de março de 2025.

          Gen Div ANDRÉ LUIZ AGUIAR RIBEIRO
                                                    Comandante da 6ª Região Militar